
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  640  DEL  24/10/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO L.R. 26/2001.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
– la Legge regionale n. 26 del 8 agosto 2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento 

per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare 
l’art.  8,  che  prevede  l’approvazione  da  parte  delle  Province  del  Programma 
provinciale degli interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle Scuole del 
sistema  nazionale  dell'istruzione  del  territorio  di  competenza,  nel  rispetto  degli 
indirizzi triennali e delle direttive regionali;

– la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 39 del 
20 ottobre 2015, avente per oggetto “Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 Diritto  
allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della Legge regionale  
25 maggio 1999, n. 10 - Approvazione indirizzi regionali per il diritto allo studio per il  
triennio relativo agli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019”;

– la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 401 del 22 marzo 
2016,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  riparto  e  assegnazione  risorse  alle 
Province/Città metropolitana di Bologna per il trasporto scolastico - a.s. 2016/2017” 
con  cui  la  Regione  assegna  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  un  budget 
complessivamente ammontante ad € 313.267,87 per interventi di spesa corrente;

Dato atto che:

– la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Reggio Emilia n. 17 del 23/06/2016 ha 
approvato  il  “Programma provinciale  triennale per  il  diritto allo studio  ed 
all’apprendimento per tutta la vita”. Anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19 (L.R. 
8  agosto 2001,  n.  26 -  Attuazione della  deliberazione dell’Assemblea  legislativa 
regionale n. 39/2015)”;

– il Decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 12/07/2016 ha approvato per 
l'a.s. 2016/2017 i criteri di ripartizione dei contributi regionali per il diritto allo studio 
ex L.R. 26/01 ai soggetti beneficiari dei singoli interventi;

– la propria Determinazione dirigenziale n.326 del 30/5/2016 ha accertato la somma 
di euro 313.267,87 per la realizzazione degli interventi di cui alla L.R. 26/2001 art.  
3, comma 1, lett. a) n. 3 relativamente all’anno scolastico 2016/2017 e alla Delibera 
della Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 39/2015;

Visti  i  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione, 
elaborati  in  conformità  ai  criteri  di  cui  al  Decreto  presidenziale  n.  120/2016  sopra 

Determinazione N. 640 del 24/10/2016 
pag. 2/5



richiamato:

– Allegato  A Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
formative: trasporti  scolastici  speciali  per alunni con handicap per un totale di  € 
62.653,87;

– Allegato  B  Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
formative: sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un totale di € 
250.614,00 ,
per un importo complessivo pari ad € 313.267,87;

Dato atto che: 
– la  somma di  €  313.267,87 trova imputazione  alla  Missione 04,  Programma 07, 

codice del Piano dei Conti Integrato 1.04.01.02.003 ed al corrispondente capitolo di 
spesa 1218/0, esigibilità 2016, obiettivo di gestione n R06G1OG05 istituito nel PEG 
2016;

– il Responsabile del Procedimento (RdP), ai sensi  della L. 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

DETERMINA

1. di  approvare  i  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, elaborati in coerenza con i criteri di cui al Decreto presidenziale n. 
120/2016 in premessa richiamato:

– Allegato A Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
formative: trasporti scolastici speciali per alunni con handicap per un totale di € 
62.653,87;

– Allegato B Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
formative: sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un totale 
di € 250.614,00 ,

per un importo complessivo pari ad € 313.267,87;

2. di impegnare: 
– la somma di € 313.267,87 alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei 

Conti Integrato 1.04.01.02.003 ed al corrispondente capitolo di spesa 1218/0, 
con esigibilità 2016, obiettivo di gestione n R06G1OG05 istituito nel PEG 2016;
le assegnazioni ai singoli Comuni per gli interventi di cui all'allegato A e B, su 
indicazione dei Comuni interessati,  potranno essere destinate ad un Comune 
capofila; 

3. di dare atto che, in base alla Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna 

Determinazione N. 640 del 24/10/2016 
pag. 3/5



n.  401/2016,  la  Provincia  produrrà al  Servizio  regionale  competente  entro  il  31 
marzo 2017, un'attestazione della spesa complessiva sostenuta dai Comuni riferita 
all'attività  di  trasporto  effettuata  entro  dicembre  2016  con  riferimento  all'a.s. 
2016/2017  e  che  qualora  la  spesa  complessiva  risultasse  inferiore  a  quanto 
assegnato si procederà al recupero delle somme erogate in eccedenza.

Determinazione N. 640 del 24/10/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 640 del 24/10/2016 
pag. 5/5


